habere quod habet. » Hæc peste Pharisæus laborabat, qui, sua merita extollendo, se cæteris præferebat.

13. *Et Publicanus a longe stans*, etc. Postquam expressit conditiones præcis superbi Pharisæi, hic secundo exprimit conditiones præcis humilis Publicani. Et perfectæ quidem humilitatis insinuationem exprimit quantum ad gestum, quantum ad motum, quantum ad verbum.

Primo quantum ad insinuationem humilitatis per gestum, subditur: *Et publicanus a longe stans volebat nec oculos ad cælum levare*. Beda: « Ut humilis, non audet appropinquare, ut Deus ad eum appropinquet: non aspicit, ut aspiciatur. » Nihil enim placet Deo tantum in pœnitente, sicut dicit Bernardus, quantum humilis verecundia: et taliter vult orari. Unde iste publicanus erat de quibus dicitur¹⁰: « Vultu in terra demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. » Non audebat oculos levare ad cælum, quia recognoscebat se offendisse Deum cœli, ut diceret sicut filius prodigus pœnitens¹¹: « Pater, peccavi in cælum et coram te. » Et illud¹²: « Peccavi super numerum arenæ maris; multiplicatæ sunt iniquitates meæ, » etc. Ideo igitur non audebat levare faciem, propter peccati verecundiam, ita ut intra se diceret illud¹³: « Deus meus, confundor et erubescio levare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad cælum. »

Secundo, quantum ad insinuationem humilitatis, et quantum ad corporis motum, subdit: *Sed percutiebat pectus suam*. In quo reddebat (b) seipsum culpabilem, et ostendebat dolorem. In hoc enim, quod pectus percutitur, ostenditur cor introrsus supplicio dignum. In cujus rei signum dicitur¹⁴: « Percussit autem cor David suum, postquam numeratus est populus; et dixit David ad

¹ Tob., III, 8. — ² Prov., XXVII, 2. — ³ II Cor., X, 18. — ⁴ Eccli., VII, 5. — ⁵ Jerem., II, 35. — ⁶ Job, IX, 20. — ⁷ Ephes., II, 8-9. — ⁸ Bern., de duod. grad. Humilit. — ⁹ Greg., Moral., lib. XXIII, c. IV, al. VI, II.

13. — ¹⁰ Isa., XLIX, 23. — ¹¹ Sup. XV, 18. — ¹² Orat. Manasse. — ¹³ I Esdr., IX, 6. — ¹⁴ II Reg., XXIV, 10.

(a) Suppl. Gratias ago, etc. — (b) Forte leg. prodebat.

Domium; Peccavi valde in hoc facto : sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui. » Sic iste percutiebat pectus, quasi indignatus contra seipsum. Unde Glossa : « Percutit pectus, et pœnas de se exigit, ut Deus parcat. » Unde etiam consuetudinis nostræ est in confessione, dicendo *culpam*, tundere pectora nostra in redargtionem, et penitentiam nostrorum cordium, et confessionem conscientiarum. Unde infra dicitur ¹ quod « turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. » Propter quod et tunsio pectorum, sicut dicit Augustinus ², valet ad remissionem venialium. Unde est unum de novem, quibus venialia remittuntur. Venialia enim dicuntur remitti confessione, pectoris tunsione, aquæ benedictæ aspersione, cordis contritione, crucis signatione, oratione, sacra communione, elemosynarum largitione, injuriarum remissione, extrema unctione, levî pœnitentia, et compassione fraterna. Unde versus ³ :